ESTADO DE RONDONIA

CAMARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO GUAPORE

Secretaria Legislativa

Assessoria das Comissoes

Projeto - Lei N°042/2008

Assunto: piISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICINAL
SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

Autor: EXECUTIVO MUNICIPAL

Data: 25/04/2008

Liataplex (ECnoiagid 8 InTarmacan - wWww daldpeccombr - (e T e T



PREFEITURA MUNICIPAL DE SQAO MIGUEL DO GUAPORE
GABINETE DO PREFEITO
MENSAGEM N°. 028/GAB/PMSMG/2008.

Referéncia: Remanejamentos de adequagao II.

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores:

Enquanto nfio dispomos de previsivel excesso de arrecadagdo ou superavit
financeiro, precisamos operar com os créditos or¢gamentarios de que dispomos.

Nio ha nenhuma disposigfo legal na LDO ou no Or¢amento vigentes, definindo
um limite para o Executivo remanejar o orgamento, sendo inconstitucional a autorizagéo
ilimitada.

Nossa populagfo necessita mais de servigos de utilidade piblica do que de bens
de utilidade publica, pois a manutengdo destes bens custa muito caro e burocrético ao
Erario. Entretanto, a mantenga destes bens em funcionamento regular depende de
despesas constantes.

Por esta razdo, considerando que a prioridade sdo os servigos de interesse
publico e necessidade social, propomos o remanejamento constante da proposta anexa.

Considerando ainda que no periodo da estiagem € mais eficiente o servigo de
manutencgio da infra-estrutura rural e urbana, solicitamos a esta Augusta Camara que
delibere sobre a matéria em regime de urgéncia urgentissima, por ser conveniente €
oportuno ao servigo e ao interesse publico relevante.

Contamos com vosso acato. Antecipamos agradecimentos. Manifestamos
saudacdes e consideragdes de estilo. Subscrevemo-nos a vosso dispor.
Pago Municipal 06 de Julho, aos 25 dias do més de abril de 2008.

Sidney Jél%,‘ Poletini
Prefeito



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO GUAPORE
ESTADO DE RONDONIA

PROJETO DE LEIN® /2008 EM, 25 ABRIL DE 2008

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICINAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO GUAPORE -
RO, no uso de suas prerrogativas legais, FAZ SABER, que a Camara Municipal aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° O Poder Executivo abre crédito adicional suplementar por
remanejamento de dota¢do, conforme detalhamento abaixo especificado.

SUPLEMENTA
04- Secretaria Municipal de Obras e Servigos PUblicos.......cccecvvereeercrersercecsanenns RS 140.000,00
04.001.26.122.0001- 2009 — Manuteng¢do da Semosp
33.90.39.00 — Outros Servigos Terceiros — Pessoa Juridica...........cooevvevivciiureeeennens R$ 140.000,00 CQ(

Total Geral....iiiciceercrrcssenssrenssersensessassessanssnssessssns R ————— R$ 140.000,00



ANULA

04- Secretaria Municipal de Obras e Servigos PUblicos........ccccverersvncsssosissanssrnnes RS 120.000,00
04.001.26.122.0001- 2009 — Manutengdo da Semosp

44.90.52.00 — Equipamento e Material Permanente...........cc.coovvvviveeveneriiensencennennns R$ 120.000,00
05- Secretaria Municipal de EUcagAo.......ccucveviuisnnnnennsvesassnsessesasssnans i R$ 20.000,00
05.002.12.361.0012 — 2053 — Manutengdo do Fumdeb 40%

44.90.52.00 — Equipamento e Material Permanente.................cccevvereerierrnrecnervesreenenns R$ 20.000,00
TOtB] GeFaliuuiccicsiisssivisisapssssspsissivessosissssssssmnssisbussssissssasonsisspssssssasss sEassAGT NP RS 140.000,00

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢gdes em contrarias ou incompativeis.

PACO MUNICIPAL 06 DE JULHO — Gabinete do Prefeito, aos 25 de Abril de 2008.

i
SIDNEY CIDO POLETINI

PREFEIT NICIPAL
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ADICINAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO GUAPORE -
RO. no uso de suas prerrogativas legais, FAZ SABER, que a Camara Municipal aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° O Poder Executivo abre crédito adicional suplementar por
remanejamento de dotacdo, conforme detalhamento abaixo especificado.

SUPLEMENTA
04- Secretaria Municipal de Obras e Servigos Piblicos.........ccccceeriecsenenicsnscecnnes RS 140.000,00
04.001.26.122.0001— 2009 — Manutengdo da Semosp
33.90.39.00 — Outros Servigos Terceiros — Pessoa Juridica..........cccoveeeeviveeiieecinneens R$ 140.000,00

Total Geral.....iiicisncnsisissssancassssssesssssississassasanssfipsonsfpvvassissosusse cenerransenenne. RS 140.000,00




ANULA

04- Secretaria Municipal de Obras e Servigos PUblicos.....cccccinnesineiccccrccsaisnnens RS 120.000,00
04.001.26.122.0001- 2009 — Manuteng¢do da Semosp

44.90.52.00 — Equipamento e Material Permanente...........c..ccocoeccieeniniinncniecnnniennes R$ 120.000,00
05- Secretaria Municipal de EQUCACA0.......civererieinssnsinienscnnsssserasssassssnsssnssssesssssans RS 20.000,00
05.002.12.361.0012 — 2053 — Manuteng¢io do Fumdeb 40%

44.90.52.00 — Equipamento e Material Permanente...........c...cccooeervienininenicneciiennnnes R$ 20.000,00
Total Geralicisucsssisaninssasassisssosamsinisssmnincis i RS 140.000,00

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposig¢des em contrarias ou incompativeis.

PACO MUNICIPAL 06 DE JULHO - Gabinete do Prefeito, aos 25 de Abril de 2008.
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SIDNEY AP 3 POLETINI
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OFICIO N°. 042 Em, 28 de abril de 2008.

Senhor Presidente:

Vimos por intermédio de o presente encaminhar a Vossa Senhoria, o
Projeto de Projeto de Lei n°. 042/08 que “Dispde sobre a abertura de crédito
adicional suplementar e da outras providéncias”. De autoria do Poder Executivo
para a devida apreciagdo.

Sendo o que nos apresenta para o0 momento, SOMos muli,

Cordialmente,

AMARI FERREIRA
Pres CMSMG

A llm° Sr.

VAGNER REIS

Presidente da C.P. Justica e Redac&o.
Camara Municipal

Nesta:

Av. Capitio Silvio — fone-fax 0**69 642 2234
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COMISSAO PERMANENTE DE JUSTICA E REDAGCAO

Parecer sobre o Projeto de Lei n°. 042/08 que “Dispde sobre a
abertura de crédito adicional suplementar e d4 outras providéncias”.

A Comissdo Permanente de Justigca e Redacdo, apods
analisar e devidamente apreciar o Projeto de Lei supra

mencionado, nada tendo em contréario resolve exarar
Parecer Favoravel.

E o Parecer.

Sala das Sessoes, 28 de abril de 2008.

VAGNER REIS TENORIO
Presidente

CORNELIO DUARTE/Relator ELIAS LOPES DA SILVA/Membro

Av. Capitio Silvio — fone-fax 0**69 642 2234
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COMISSAO PERMANENTE DE FINANCAS E ORGCAMENTO

Parecer sobre o Projeto de Lei n°. 042/08 que

“Dispde sobre a abertura de crédito adicional suplementar e da outras
providéncias”.

A Comissdo Permanente de Financas e Orcgamento,

apdés analisar e devidamente apreciar o Projeto de Lei
supra mencionado, resolve exarar Parecer Favoravel.

-

E o Parecer.

Sala das Sessdes, 28 de abril de 2008.

ZILIO SOARES DA SILVA/Presidente

_...,__7 _ /__,.__—
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DORALICE A. POLLETINI — Relator CORNELIO D. DE CARVALHO - Membro

Av. Capitiio Silvio — fone-fax 0¥*69 642 2234



